
Il Dirigente. Concetta Gullì 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Ufficio II 

Via Lungomare 259 - 88100 CATANZARO - Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 
 

       

          
 

 

 

 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’Accordo quadro per la realizzazione di un’offerta di servizi educativi a favore di 

bambini dai due ai tre anni, volta a migliorare i raccordi tra nido e scuola dell’infanzia 
e a concorrere allo sviluppo territoriale dei servizi socioeducativi 0-6 anni sancito 
dalla Conferenza Unificata Stato – Regioni nella seduta del 01/08/2013 – rep. Atti 
83/CU, prorogato con gli accordi in Conferenza unificata del 31 luglio 2015, del 27 
luglio 2017, del 18 ottobre 2018, del 01/08/2019, del 06/08/2020, del 22/09/2021 
e del 28/09/2022; 

VISTO l’accordo del 14/06/2007 tra il Ministro della Pubblica Istruzione, il Ministro delle 
politiche della Famiglia, il Ministro della Solidarietà sociale, le regioni, le Province 
Autonome di Trento e Bolzano, le Province, i Comuni e le Comunità montane per 
la promozione di un’offerta educativa integrativa e sperimentale per i bambini dai 
due ai tre anni; 

TENUTO CONTO dell’assegnazione di risorse destinate al finanziamento delle “sezioni 
primavera” annualmente disposta dal Ministero dell’Istruzione e del Merito sul 
capitolo 1466 p.g.1 di questo Centro di Costo; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 46 del 16/02/2023 di riprogrammazione e 
monitoraggio dei fondi per l’annualità 2018 e la programmazione del cofinanziamento 
regionale dei fondi PAC 2014/20, per le annualità 2019-2020 in relazione al Piano 
Nazionale Pluriennale per il Sistema Integrato educazione e di istruzione dalla nascita 
sino a sei anni di cui al D. Lgs. n. 65/2017, nonché l’atto d’indirizzo per la 
riprogrammazione dei fondi 2018, 2019, 2020 e l’approvazione degli schemi di 
Protocolli d’Intesa. 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 603 del 29/11/2022 avente ad oggetto 
l’approvazione della programmazione regionale delle risorse afferenti alle annualità 
2021-2022 in relazione al Piano di azione nazionale per il Sistema integrato di 
Educazione e di istruzione zero-sei di cui al D. Lgs n. 65/2017; 

VISTO  il Protocollo d’Intesa per la definizione dell’offerta per i servizi educativi “sezioni 
primavera” destinata ai bambini di età compresa tra i 24 e i 36 mesi (anni scolastici: 
2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025), siglato in data 08/03/2023, tra la Regione 
Calabria, l’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria e l’ANCI Calabria; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 432 del 27.09.2019 relativa alla approvazione del 
Manuale SIGECO applicabile al Programma PAC 2014/2020; 

CONSIDERATE le attività di sperimentazione inerenti al funzionamento delle “sezioni 
primavera” già svolte nella Regione Calabria;  

VISTO  l’Avviso per la presentazione di richieste di prosecuzione e/o attivazione del servizio 
educativo per bambini di età compresa tra i 24 e i 36 mesi denominato “sezioni 
primavera” per l’a.e. 2023/2024, AOODRCAL prot.n.17392 del 28/07/2023, 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


Il Dirigente. Concetta Gullì 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Ufficio II 

Via Lungomare 259 - 88100 CATANZARO - Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 
 

       

          
 

 

 

 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 
 

concernente la procedura di partecipazione, in prosecuzione o in nuova attivazione, 
all’offerta di un servizio educativo per i bambini di età compresa tra i 24 e i 36 mesi, 
denominato “sezioni Primavera”;  

VISTO  l’art.7 del predetto Avviso, “Istruttoria e validazione delle domande”, secondo cui 
“La funzione di accertamento dei requisiti è affidata all’Ufficio Scolastico Regionale per mezzo di 
una apposita Commissione di valutazione nominata, in accordo con la Regione Calabria, 
dall’Ufficio Scolastico Regionale”  e considerato che la commissione procede “alla 
valutazione delle proposte progettuali pervenute e la relativa coerenza delle attività al presente Avviso 
e alle disposizioni richiamate in premessa. In esito alle attività di valutazione della commissione, 
l’Ufficio scolastico regionale approva l’elenco delle sezioni educative beneficiarie per l’annualità di 
riferimento e la quota di contributo pubblico alle stesse spettante nei limiti delle risorse disponibili. 
Verranno considerate ammissibili e finanziabili le domande con un punteggio minimo di 60 secondo 
i criteri di valutazione di cui al successivo articolo 9”; 

PRESO ATTO degli esiti dei lavori della commissione nominata con provvedimento AOODRCAL 
prot.n. 24597 del 23/10/2023;   

 
DISPONE 

 
L’approvazione dell’elenco, allegato A, delle sezioni educative, prosecuzioni e nuove attivazioni, 
ammesse, per l’a.e. 2023/2024, a beneficiare della quota di contributo pubblico nei limiti delle risorse 
disponibili di cui all’art.2 dell’avviso AOODRCAL prot.n.17392 del 28/07/2023. 
 
Il finanziamento assegnato verrà erogato, secondo le modalità definite all’art.8 dell’avviso del 
28/07/2023 e, comunque, previa verifica della sussistenza dei requisiti prescritti all’art. 4 lettera c), 
nonché della dichiarazione sull’effettivo numero dei bambini iscritti e frequentanti. Le verifiche 
saranno effettuate dalla Regione Calabria in sede di stipula di apposita convenzione da parte di 
ciascuna sezione primavera ammessa a beneficiarne. La mancata stipula della convenzione, in 
assenza delle necessarie condizioni e presupposti, sarà, pertanto, elemento ostativo al definitivo 
riconoscimento del contributo assegnato. 
 
Si allega, allegato B, al presente provvedimento l’elenco delle sezioni educative, prosecuzioni e nuove 
attivazioni, non ammesse al finanziamento. 
 
Avverso il presente provvedimento, è possibile prestare reclamo motivato entro e non oltre il 
termine di dieci giorni dalla data odierna. 

Il Direttore Generale 
Antonella IUNTI 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/

		2023-12-21T17:42:37+0000
	IUNTI ANTONELLA


		2024-01-02T15:50:36+0100
	protocollo




